ad hoc, ut salvetur, oportet ut h§c tria habeat^).

Quidam sunt qui tenent contrariam sententiam. Sed mult§ auctori-

tates et rationes sunt contra eos. Dicit enim dominus per Moysen:

Credidit Abraham deo, et reputatum est ei ad iustitiam ....

Erst nach einer längern Abschweifung kommt der Verfasser

zu den Spuren Abaelards wieder zurück, indem er die im Anfange

gebrachte Dreitheilung im Sinne Abaelards weitläufiger erklärt.

P. 153: Fides autem est tam de preterito, quam de presenti et

futuro . . . Fides est existimatio rerum non apparentium, id est sensibus

corporis non subiacentium. De diffinitione ista queritur, si tantum con-

veniat fidei katholice . . . Dicimus, quod h^c diffinitio convenit fidei

katholic^, sed non ei tantum^). Tunc sunt due fides vel multg vel diversg;

sed non sunt, dicente Apostolo: Una fides et unum baptisma. Tunc

essent divers^ vel contraria fides, si contraria crederemus ; sed non sunt

divers^, id est, non debemus credere diversa vel contraria. — De fide

queritur si est invisibihs ...

Er erörtert nun die Frage: si aliquis unquam potuit salvari

sine fide sua (id est Christi), um sich dann p. 155 der Spes zu-

zuwenden:

Spes autem in fide tamquam speciem in genere comprehendi exi-

stimamus, qu§ non est nisi de bouis et futuris tantum . . . Spes autem

est exspectatio alicuius commodi adipiscendi, quando videlicet quis credit

se aliquod bonum assecuturum esse. Exspectatio quippe alicuius in-

commodi non tam spes quam desperatio dicenda est . . . Sacramen-
tum vero est sacrg rei Signum vel visibile Signum invisibilis gratig,

sicut ablutio exterior est Signum interioris ablutionis sive remissionis

peccati, quia sicut corpus lavatur exterius, anima ita mundatur interius.

— Caritas secundum Augustinum est affectus, quo diligimus deum
propter ipsum et proximum propter deum, vel Caritas est honestus

amor . . . Amor vero honestus est bona voluntas, quia parati sumus

1) Es wird jedem aufgefallen sein, dass diese Auseinandersetzung jener

der Sentenzen c ähnlich ist. S. oben Seite 435.

2) Dazu vgl. Sentenzen c S. 437 f.
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omnia faccrc quQ prccipit, et dimittcre omnia, qu^ prohibct, et hoc

pi'opter ipsiim, quia nihil ainandum, nihil omnino facicndnm nisi proptor

dcum, ut in ipso tinem constituamus. Unde ipsc Alfa et S2 dicitur, id est

principium et finis, principium qnidem supremum, a quo omnia, finis

id est tinalis causa et suprema, propter quem sunt facta omnia, neque

enim comedere, neque dormire, neque uxorem ducere, nee omnino aliquid

facere, nisi propter dcum debemus, alioquin bestialiter viveremus, nostris

tantum dediti voluptatibus^).

Nunc tribus supradictis breviter assignatis atque descriptis, scilicet

iide, sacramento et dilectione de singulis agendum est, et de his preci-

pue, qu§ majoribus implicita videntur questionibus , ac primum de fide,

qu^ naturaliter prior est ceteris tamquam bonorum omnium fundamen-

tum .... Katholica fides est, id est universalis, que ita omnibus est

necessaria, ut nemo discretus sine ea salvari possit. Unde Athanasius , . . ^)

Der Verfasser geht dann im völligen Anschluss an Abaelard

zum Tractate De trinitate über, behandelt äusserst kurz wie

dieser ingenitus, genitus, non genitus, potentia, sapientia, divina

benignitas. Von den drei zuletzt genannten Eigenschaften sagt

Omnebene p. 158:

Primum itaque nobis disserendum occurrit, quid sibi velit in una

divinitatis natura personarum distinctio, ut eadem seil, essentia pater,

eadem filius, eadem spiritus s. sit appellata. Deinde qualiter una peuitus et

individua remanente substantia trinitas personarum queatassignari.Tribus de

causis illa distinctio facta est. Prima ad perfectionem summi boni designan-

dam . . . Secunda causa est ad persuadendum omnibus divini cultus religio-

nem. Duo quippe, qu§ nos omni modo deo subiectos efficiunt, timor videhcet,

amor. Potentia quidem et sapientia maxime timorem incutiunt, cum cum

scimus omnia qu§ vult punire posse et nihil cum latere. Benignitas

autem ad amorem eins nos adtrahit . . . (Tertio) etiam ad universorum

eius comendationem plurimum valet hec distinctio . . . ^).

Der Verfasser zergliedert hierauf die herkömmlichen Gleichnisse.

Consequentibus autem similitudinibus Kquet, quod una substantia

remanente trinitas queat assignari, videlicet de sole et anima et cythara

et lacu et §reo sigillo, quod magis valet ad hoc demonstrandum. In

radio solis est calor ... p. 160 Ponamus autem talem simihtudinem, in

1) S. oben S. 419 und 421 und 425.

2) S. Introd. p. 984 oben S. 419 und Sentenzen a cap. 2 S. 421.

3) S. oben S. 426 und 452. Nur an letzerm Orte, das ist in den Sen-

tenzen Rolands, kommt die Phrase wie hier vor: Tribus de causis dis-

tinctionera factam fuisse. Der Inhalt findet sich jedoch überall, am unvoll-

ständigsten in den Sentenzen b.
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qua possimus ostendere, unum deum esse et tres personas et processio-

nem filii a patre et spiritus s. ab utroque: Ecce hoc §s, in quo artifex

operans et imaginis regi§ formam exprimens aereum facit sigillum,

quod scilicet'ad sigillandas litteras cum opus fuerit cere imprimitur.

Est igitur in sigillo illo (es) materia, ex quo factum est; figura illius

imaginis regie formatum (sie !). Ipsum vero sigillum ex his duobus mate-

riatum atque formatum dicitur, quibus videlicet sibi convenientibus ipsum

est compositum atque perfectum. Nihil quippe est aliud sigillum ipsum,

quam es ita formatum. Idem itaque est essentialiter ipsum §s, quod est

materia erei sigilli, et quamvis sit essentialiter sigillum, tamen greum

est ex §re, non §s ex §reo sigillo, et §s est materia sigilli, non sigillum

gris. Nee ullo modo etc.^).

Das Gleichniss wird der ganzen Länge nach wie bei Abae-

lard angeführt und überdies noch des weitern ausgeführt. Man
findet auch den Satz: Spiritus sanctus non notat potentiam sed

benignitatem , licet sit potens ... et ideo non dicitur, Spiritum

s. esse ex patre et filio ^).

Es geht nicht an, hier auf die übrigen Quaestionen über

die Generationslehre, die nomina substantialia und personalia etc.

einzugehen. Einiges will ich aus dem Tractat De proprietatibus,

welcher p. 165 beginnt, ausziehen.

Von der p. 167 ff. des breiten behandelten Frage: si (deus)

plura possit facere quam faciat, et si quidquid potuit possit, ist das

Schlussresultat, quod non potuit plura et quod illud, quod non

potuit, nunquam potuit — also völlig die Abaelardsche Theorie.

Dasselbe gilt p. 170 von der dispositio dei, p. 171 von der per-

missio dei — alles der Rolandschen Lösung entgegengesetzt^).

Dann scheint es ihm p. 172 'quod videtur posse probari' dass

Gott 'plura possit scire quam sciat', dass 'omnia illa sunt

quQ seit'.

Den Tractat De creatione'*) eröffnet die Lehre de angelis, wel-

cher die Auseinandersetzung über den Menschen folgt. Hier stossen

wir auf die Frage: si (Adam et Eva) potuerunt pervenire sine

1) Der Autor hat hier (wie kein anderer) fast wörtlich das Exempel

Abaelards abgeschrieben. S. oben S. 453 Anm. 1.

2) S. S. 427 Anm. 2 und S. 428 Anm. 1.

3) S. oben S. 455.

4) Der Autor behandelt hier in derselben Reihenfolge alle Fragen,

welche wir bei Roland finden, bei den Sentenzen a und b. S. oben S. 456.
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super apposita gratia ad dilectioncm dci. Quidam sunt qui di-

cunt, quod beiie potuerunt . . . alii dicuiit, quod indigebat (gratia)

preveniente, cum sine adiutorio dei nullum bonum posset facere.

Ähnlich wird dieselbe Frage hinsichtlich der Engel gelöst. Völlig

die Abaelardsche Theorie, die uns im 6. Satz der capitula erro-

rum Petri Abaelardi aufbewahrt ist, entdeckt man am Schlüsse

der Sentenzen p. 219: Sciendum, quod gratia premovens omnibus

apponitur, ex qua et ex bonis collatis in creatione potest ad

secundam pervenire gratiam^).

Im Abaelardschen Sinne wird p. 181 der Begriff des peccatum

originale erörtert. Omnebene führt zwar zuerst beide Ansichten

an: quod peccatum originale est debitum Qterne peuQ . . . et non

est peccatum nee in puero', und: 'peccatum originale esse pecca-

tum Ade tam contemptus quam inordinata actio'. Allein bei der

Frage: 'si peccatum Ade sit in puero non baptizato' entscheidet

er sich doch für die erste Ansicht : Peccatuni Ade esse in puero

non est aliud, nisi teneri reus pro peccato Ade'. Und er erklärt

das Wort des hl. Hieronymus: infans unius diei absque peccato

non est: id est, sine pena peccati^).

Systematisch folgt nun De circumcisione. De decem precep-

tis. De lege veteri^). Der Übergang zu den Sacramenten wird

mit den Worten eingeleitet:

Postquam (Hs. Quomodo) de illa parte fidel, qu§ spectat ad trini-

tatem et angelorum creationem et elementorum, et eorum distinctione, de

hominis etiam creatione et casu satis dictum est: de beneficiis collatis

Dobis postea, seil, de sacramento, in quibus (sie!) humana solus consistit,

dicendum est*).

1) Vgl. dazu Abael. Comment. in epist. ad Rom. lib. 4 p. 917 f. und

oben S. 429.

2) Dieselbe Lehre, welche mit dem 8. Satz der Capitula errorum Petri

Abaelardi übereinstimmt, findet man am Schlüsse der Sentenzen p. 218:

Dicimus autem, quod nullum peccatum est in puero (non baptizato) donec

pervenit ad annos discretionis. Sed Jeronymus dicit, quia nee infans unius

diei absque peccato est. Ibi intellexit peccatum, id est penam peccati. Pec-

catum originale est in puero isto, id est, tenetur peccato illius, a quo trahit,

originem, vel, peccatum originale, id est, debitum gterng p^ng, et secundum

hoc peccatum originale non est in puero. S. dazu oben S. 432 und 457.

3) S. Sentenzen c oben S. 457 und Anm. 3.

4) S. oben S. 457 und S. 458 Anm. 1.
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Nach Erklärung des Begriifes 'sacramentum' beginnt der

Tractat 'De sacramento incarnationis , de quo prius tractandum

est', welcher sogleich mit der Frage eröffnet wird: quare per

mortem filii sui voluit (deus) redimere genus humanum. Dabei

stossen wir auf einen Hauptpunkt in der Abaelardschen Ver-

söhnungslehre.

P. 185: Solo verbo curare potuit, et tarnen iniuria diabolo facta

non esset, quia in homine ins nulluni habuit, quia decepit eum fraudu-

Icnter promissione dicens: Comedite et eritis sicut dii. Et per hoc non

debuit in eo acquirere aliquod ius, imo si auctoritatem haberet, debuit

amittere, quia Privilegium meretur amittere, qui concessa abutitur po-

testate, quod apparet in hoc exemplo: si haberem duos servos et de-

dissem uni potestatem super aHum et ille vellet amovere eum a servitio

. . . Voluit etiam redimere isto modo scilicet per incarnationem, quia

nihil fuit, quod sie traheret nos ad dilectionem dei et servitium suum

sicut hoc^).

Der Autor gibt p. 187 (im Sinne Abaelards) zu, quod Christus

habuit partes: anima, caro, verbum. Unmittelbar darauf wirft

er wie Abaelard folgende Frage auf und löst sie in seinem

Sinne

:

Si sit (Christus) tercia persona in trinitate. Quod videtur^) . . .

Alii dicunt quod ipsa persona non fuit ab §terno et (Christus) non sit

tercia persona in trinitate, et probant hoc per omnes illas rationes,

quibus probatur, quod Christus habet partes, quia nulla persona est in

trinitate, quia (1. que) non est simplex carens omni^). Item si Christus

est tercia persona in trinitate: ergo anima, caro et verbum. Sed tan-

tum est verbum tercia persona in trinitate : ergo non est tercia persona

in trinitate, quod verbum non est; sed anima, caro et verbum (in simul)

non sunt: ergo non sunt tercia persona in trinitate*).

In derselben irrigen Weise wird die Frage gelöst, inwieferne

das Wort die Menschheit aufgenommen habe. Auch noch andere

Quaestionen kommen hinsichtlich der Incarnation zur Sprache, die

im Abaelardschen Sinne behandelt werden. Kein Wunder, dass

erp. 188 die These acceptiert: Christus non est aliud, nisi verbum

1) S. oben S. 458 und die dort citierten Belege.

2) Es werden zum Theile dieselben Argumente beigebracht, die Roland

in seinen Sentenzen anführt. S. oben S. 459.

3) Das darauffolgende Wort ist nicht zu enträthseln. Man erwartet

*compositione'.

4) S. oben S. 458 Aum. 2 uud S. 459.
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haboiis hominem, idem habet esse ex verbo et homine '). Doch

vermag er p. 190 nicht unumwunden die Frage zu bejahen: Si

divinitas fuit separata a carne. Er führt Auctoritäten pro et

contra an; von seinem Standpunkte aus konnte er kein anderes

Verfahren einschlagen, da er, weil Abaelard folgend, keine

richtige Anschauung von der realen Wesenseinigung des Wortes

mit dem Fleische besass.

Unmöglich können uns hier andere ähnliche Ansichten des